26 La controversia verteva de decima hospitalis quod est constructum ultra flumen
Urbis (sulla sinistra, perché l’atto fu rogato a capriata), supra ripam ipsius fluminis, in
territorio de Capriata, quam petebant prenominato abbati de Tilleto de omnibus terris
et pratis et de vinea quas habebant vel habituri sunt nomine supra scripti hospitalis vel
supra scripti monasterii de Tilleto in Fontana Frigida et in Cerexia et in Rosarolio et in
omnibus locis de quibus petebant decimam vel petere possent, sicut coheret Predosa et
Cerreta et Rivum Sicum et Rivum Salsum et flumen Urbis, et de decima omnium angnel-
lorum, hedorum, porcorum, vitulorum, pullorum, muntonorum, asinorum et de frumen-
to et de siligine et ordei et de omnibus blavis et de lino et de feno et de omni genere legu-
minorum et de omnibus volucribus et de omnibus bestiis et de omnibus rebus de quibus
petere possent decimam monasterio de Tilleto occasione supra scripti hospitalis et
supra scripti monasterii in prenominato territorio.

27 il rispetto della sentenza da parte di Ottone, figlio del fu Oddone, e di suo nipo-
te Nizola, figlio del fu rufino, fu garantito da rufino Burdinus, il quale con il consen-
so del proprio padre Guglielmo Burdinus si obbligò per 100 lire di buoni denari pave-
si e per altre 100 lire della medesima moneta per il rispetto della sentenza da parte di
Guglielmo Ma<in>fredi Purpure, di suo fratello alberico, di alberto, filius quondam
Petri Guarcini, e di suo fratello ugo.

28 Qui marchiones et potestates, visis et auditis racionibus utrarumque parcium,
voluntate utrarumque parcium talem transactionem fecerunt nomine convencionis, ut
exinde supra scriptus abbas Fulco supra scripti monasterii de Tilleto teneantur (così nel
testo) tantum dare et solvere prenominato Ottoni et nepoti suo et omnibus suis propinquis
et consortibus supra scriptis et suis heredibus, omni tempore, sextaria sex frumenti pro
unoquoque paria bouum qui in predicto hospitali laboraverint ad suum proprium, cum sua
massa de predictis terris et possessionibus et de omnibus rebus supra scriptis de quibus 
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priata29. il 2 giugno 1202 il podestà di alessandria pronunciò una
sen tenza interlocutoria tra il monastero e gli uomini di bosco
(Marengo) in contrasto per un mulino30. tuttavia queste difficoltà

lis esset decime inter illos, et ab hac die in antea, ammodo umquam ullo in tempore, pre-
nominatus abbas neque sui successores neque ministri monasterii de Tilleto et supra
scripti hospitalis de Capriata, qui modo sunt vel umquam fuerint, non teneantur prenomi-
nato Ottoni et nepoti suo et omnibus suis propinquis et consortibus supra scripte decime
neque suis heredibus dare decimam quam petebant vel petere possent de omnibus rebus
supra scriptis et nichil aliud preter fictum supra scriptum, quod est VI sextaria frumen-
ti pro unoquoque paria bouum qui laboraverint terra supra scripte decimarie de quibus
lis erat et similiter non teneantur illis dare de bestiis qui modo sunt vel umquam ullo in
tempore fuerint et erunt hospitalis et eorum territorio supra scripto de quo lis est vel pro
quo petebant vel petere possent decimam supra scripto monasterio de Tilleto occasione
supra scripti hospitalis et de omnibus acquistis que ab hac die in antea, umquam ullo in
tempore, fecerint infra supra scriptas coherentias de predicta decimaria de qua lis erat
decime. La carta transationis et convencionis, scritta su ordine dei due marchesi, volun-
tate utrarumque parcium, da Guido, notaio del Sacro Palazzo, ut in protocollo Alberti
Rati notarii inveni et vidi scriptum, nichil addens vel minuens punctum vel silabam, fu
dal medesimo notaio Guido completata e data alle parti a capriata, in platea iuxta eccle-
siam Sancti Petri, e recava i signa manuum dei consorti, dei due marchesi, dell’ abate
Folco, del monaco azzone, del cellerarius ranieri e del priore Caneffus, tutti monaci
di tiglieto, e dei testi Rainerius Carlevarie, Couertor de Mirbello, Pastor Mozus,
Mainfredus Aprilis, Rufinus de Rocca, Maza, Petrus de Oggaga: F. GuaScO di biSiO, F.
GabOttO e a. PeSce citati, p. 255, n. XXXiii; cfr. anche V. POLOniO, I Cistercensi in
Liguria cit., pp. 71 e 72.

29 il 14 febbraio 1197, in Capriata, in Valle, Ubertus de Monteglo (Monteggio?),
per cinque lire e mezza di buoni denari pavesi, vendidit in alodium et donavit monaste-
rio de Telleto totam suam partem de mezano quod iacet inter duas Urbas, ex una parte
et ex alia, cum terra que est ultra corregium batiderii et ultra bialeos, coherent illi de
Valle, Morretus et supra scriptum monasterium, vineam illius monasterii (così nel
testo), et est sua quarta pars de toto mezano quod dividebat cum suis consortibus, cum
omnibus iuri<bu>s et rationibus et ripis et arboribus sibi pertinentibus, totum quod est
infra coherentias deorsum celi. La vendita-donazione segnava la fine di una controver-
sia perché il venditore-donatore promise che a modo unquam ullo in tempore, per se vel
per alios nuncios, plus habent molestare nec placitare nec agere nec causare nec inquie-
tare. Testes rogati fuerunt Obertus Facii, Balbus de Talliolo, Willelmus Arcator,
Iohannes de Rovoreto, i quali apposero i propri signa manuum; l’atto fu rogato da
Guido, notaio del Sacro Palazzo: F. GuaScO di biSiO, F. GabOttO e a. PeSce citati, p.
257, n. XXXiV. il successivo 24 aprile, sempre a capriata, in Valle, sub porticu filiorum
Canzili, un altro quarto del suddetto mezanum fu venduto e donato al monastero di
tiglieto da Oberto di tagliolo, anche per suo fratello Pietro e per suo nipote rodolfo, da
Folco Balbus con suo figlio, da ansaldo, figlio del fu ruffino, e da baldo, figlio del fu
alberto, che fecero la medesima promessa; costoro venderono e donarono per sei lire di
buoni denari pavesi suam partem totam terre et de insula, de mezano, de hospitale et de
terra que est ultra corregium battiderii, coheret Ubertus de Monteglo, Oddo de Valle,
filii Canzili, supra scriptum monasterium, et est quarterium de toto mezano et insule et
terre suorumque consortum (così nel testo); il monastero era rappresentato da
frat’azzone; testes rogati fuerunt Obertus Facii, Oddo de Valle, Willielmus Arcator, fra-
ter Rainer. La carta, rogata da Guido, notaio del Sacro Palazzo, recava i signa manuum
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non fermarono l'ascesa politica e la crescita economica dell'abazia di
tiglieto31. del resto questo è il periodo della massima espansione
cistercense, durante il quale l'abazia di Sant'andrea di Sestri acquisì
parte del bosco di Roboretum sul Lemme, nonché fondi a bisio, a
bassignana (Francavilla) e a Voltaggio32; l'abazia di Santa Maria di
rivalta (Scrivia) costituì le grange di bassignana (Francavilla) e
della Bruersa33; fu fondata l'abazia femminile di Santa Maria di
bano34.